
  
 

            BUENOS AIRES, 30/03/2021 

 

VISTO el artículo 85 de la Constitución Nacional, la ley nº 24.156 de 

Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional y 

la Disposición n° 454/20-AGN y 

 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 85 de la Constitución Nacional otorga autonomía 

funcional a la Auditoría General de la Nación y, en virtud del artículo 116 de la Ley n° 

24.156 de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público 

Nacional la institución cuenta con independencia funcional. 

Que, a su vez, el artículo 125 inciso f) de la mencionada ley le reserva 

al Colegio de Auditores Generales la facultad de atender todo asunto concerniente a 

la gestión administrativa del organismo. 

Que, como resultado de las gestiones entre la Sindicatura General de la 

Nación y la Auditoría General de la Nación se celebró el Convenio que tiene por objeto 

acordar un régimen de intercambio de información a los efectos de coadyuvar a la 

integración de los sistemas de control del Sector Público Nacional establecidos en la 

Ley N° 24.156. Asimismo, las partes convinieron impulsar reuniones académicas, 

seminarios y jornadas profesionales relacionadas con temas de interés común, a la 

vez de colaborar mutuamente en la promoción y difusión de los cursos, seminarios y 

jornadas que desarrollen cada una de las instituciones. 

Que la Disposición n° 454/20-AGN aprueba el Reglamento para la 

celebración de convenios para la ejecución de auditorías o exámenes especiales 

rentados por parte de la AGN y establece que el Colegio de Auditores Generales 

tomará conocimiento del convenio en la primera sesión posterior a la aprobación por 

parte de la Comisión de Supervisión respectiva. 

Que el Colegio de Auditores Generales, en su sesión de fecha 

30/03/2021, toma conocimiento de los términos del acuerdo.  

Por ello,  



EL COLEGIO DE AUDITORES GENERALES 

DISPONE: 

ARTÍCULO 1º- Tomar conocimiento del Convenio suscripto entre la Auditoría General 

de la Nación y la Sindicatura General de la Nación suscripto en fecha 16/03/2021, que 

como Anexo forma parte de la presente.  

ARTÍCULO 2º- Registrar, comunicar a la Sindicatura General de la Nación, a la 

Gerencia de Administración y Finanzas y a la Secretaría Legal e Institucional. 

Cumplido, archivar.  

 

DISPOSICIÓN Nº 75/2021-AGN 

 

  

 

  

   

   

  

 

  

   

   

  

 

  

 
 

 

  

 

 

 








		2021-03-31T15:21:36-0300
	FERNANDEZ Francisco Javier


		2021-03-31T19:17:29-0300
	FORLON Juan Ignacio


		2021-04-05T12:25:36-0300
	NIEVA Alejandro Mario


		2021-04-05T13:19:17-0300
	MIHURA ESTRADA Gabriel


		2021-04-05T18:50:46-0300
	DE LA ROSA María Graciela


		2021-04-06T13:21:16-0300
	PICHETTO Miguel Angel


		2021-04-06T17:11:42-0300
	RODRIGUEZ Jesus




